ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

16.07.2015 г.    № 264 - П

           г. Златоуст

О дополнительной компенсации части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования в Златоустовском городском округе

  В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Государственной программой

Челябинской области "Поддержка и развитие дошкольного образования в Челябинской

области" на 2015 -2025 годы», принятой Постановлением Правительства Челябинской

области от 29.10.2014 N 522-П, в целях увеличения количества детей в группах социальной

помощи (из малообеспеченных семей, социально-опасных семей состоящих на учете в

отделении помощи семье и детям Муниципального бюджетного учреждения  «Социально-

реабилитационном   центре для несовершеннолетних») за счет предоставления компенсаций

части платы, взимаемой с родителей (законных представителей),

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить дополнительную компенсацию части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования в Златоустовском городском округе" (далее - образовательные

организации), для семей, имеющих среднедушевой доход на одного члена семьи до 3500

рублей:

1)   на первого ребенка - в размере 80% суммы фактически начисленной родительской

платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении;

2)   на второго ребенка - в размере 50% суммы фактически начисленной родительской

платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном, учреждении;

3)  на третьего (и последующего) ребенка - в размере 30% суммы фактически

начисленной родительской платы за содержание ребенка в соответствующем

образовательном учреждении.

2. Утвердить Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи,

дающего право на получение дополнительной компенсации части платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

расположенных на территории Златоустовского городского округа (приложение).

3. Муниципальному казенному учреждению Управление образования

Златоустовского городского округа (О.А.Иванова), обеспечить выплату дополнительной

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и

уход  за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в Златоустовском городском

округе" за счет средств, предусмотренных в бюджете Златоустовского городского округа на

данные цели.

4.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Златоустовского

городского округа от 20.01.2014 N 14-п "О дополнительной компенсации части по

родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования в Златоустовском городском округе".

5. Признать утратившим силу Постановление Администрации Златоустовского

городского округа от 08.05.2014 N 180-п "О внесении изменений в постановление

Администрации Златоустовского городского округа «О дополнительной компенсации части

по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования в Златоустовском городском округе".

6. Признать утратившим силу Постановление Администрации Златоустовского

городского округа от 02.12.2014 N 450-п "О внесении изменений в постановление

Администрации Златоустовского городского округа «О дополнительной компенсации части

платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в Златоустовском городском

округе".

7. Признать утратившим силу Постановление Администрации Златоустовского

городского округа от 27.02.2015 N 75-п "О внесении изменений в постановление

Администрации Златоустовского городского округа «О дополнительной компенсации части

платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми  в

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в Златоустовском городском

округе".

8. Признать утратившим силу Постановление Администрации Златоустовского

городского округа от 27.03.2015 N 119-п "О внесении изменений в постановление

Администрации Златоустовского городского округа «О дополнительной компенсации части

платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в Златоустовском городском

округе".

9. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации Администрации

Златоустовского городского округа (Алексюк Н.В.) опубликовать настоящее постановление

в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте

Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

10. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на  заместителя

Главы Златоустовского городского округа по социальным вопросам Гусеву М.Г.

11.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Златоустовского городского округа

В.А. Жилин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа

От 16.07.2015 г. № 264-П

Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи,

дающего право на получение дополнительной компенсации части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных на территории

Златоустовского городского округа

1. Настоящий порядок разработан с целью осуществления учета доходов и расчета

среднедушевого дохода семьи, дающей право на получение дополнительной компенсации

части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных на территории Златоустовского городского

округа, отнесения семьи к категории малообеспеченных семей, социально-опасных семей

состоящих на учете в отделении МБУ «Социально-реабилитационном   центре для

несовершеннолетних» имеющей среднедушевой доход на одного члена семьи до 3500 (трех

тысяч пятьсот) рублей.

2. В составе семьи включаются родители (законные представители) ребенка (дети),

имеющие регистрацию на территории Златоустовского городского округа.

3. При расчете среднедушевого дохода семьи в состав семьи не включаются:

1) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы, лица, в отношении которых

применена мера пресечения в виде заключения под стражу, лица, находящиеся на

принудительном лечении по решению суда; лица, находящиеся в розыске;

2) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении.

4. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи осуществляет муниципальное

бюджетного учреждение "Комплексный центр социального обслуживания населения" (далее

- Комплексный центр социального обслуживания населения) на основании:

1) заявления по форме установленной Комплексным центром социального

обслуживания населения;

2) документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) справки о составе семьи, зарегистрированных в жилом помещении. В случае

раздельного проживания родителей, справка о количестве лиц, зарегистрированных в жилом

помещении, на каждого родителя (законного представителя);

4) акт совместного проживания;

5) свидетельства о рождении  ребенка (детей);

6) акта органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над

ребенком (детьми);

7) свидетельства о заключении (расторжении) брака, об установлении отцовства, о

перемене имени (фамилии), о смерти;

8) документов, подтверждающих доходы (отсутствие доходов) семьи за последние 3

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления.

5. Доход каждого члена семьи подтверждается документами, которые содержат

сведения:

1) о заработной плате, денежном содержании (вознаграждении) по месту работы;

2) о денежном довольствии военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел;

3) о размере:

получаемой пенсии (кроме социальных доплат к пенсии);

получаемой стипендии (кроме социальной стипендии);

получаемых пособий;

4) о доходах от занятий предпринимательской деятельностью;

5) о размере алиментов, получаемых на содержание несовершеннолетних детей, либо

соглашение об уплате алиментов;

6. Отсутствие доходов каждого члена семьи подтверждается следующими

документами:

1) трудовая книжка, содержащая сведения об увольнении;

2)  документ, содержащий сведения:

о причинах неисполнения судебного постановления о взыскании алиментов на

содержание несовершеннолетних детей;

об отбывании одним из членов семьи наказания в учреждениях, исполняющих

наказание в виде лишения свободы; о нахождении одного из членов семьи, подозреваемых и

обвиняемых в совершении преступлений, в местах содержания под стражей; о нахождении

одного из родителей в розыске;

о нахождении отца ребенка на военной службе по призыву;

3) справка из областного казенного учреждения "Центр занятости населения" о

доходах;

4) заявление  об  отсутствии   доходов  по  гражданско-правовым  договорам;

5) справка из учебного заведения о прохождении обучения по очной форме.

7. Среднедушевой доход семьи определяется путем деления суммы совокупного

дохода семьи, полученного в течение расчетного периода, на количество месяцев расчетного

периода и на количество членов семьи.

8. Основаниями для отказа в выдаче справки являются:

1) наличие противоречий в документах, представленных заявителем;

2) не предоставление в полном объеме документов, подтверждающих доходы

(отсутствие доходов) за расчетный период.

9. Отнесение семьи к категории малообеспеченных оформляется в виде справки,

которая выдается Комплексным центром социального обслуживания населения в течение 10

дней с момента поступления  заявления и документов, предусмотренных пунктами 5-7

настоящего порядка.

10. Отнесение семьи к категории социально-опасных семей состоящих на учете в

отделении МБУ «Социально-реабилитационном   центре для несовершеннолетних»,

оформляется в виде ходатайства руководителя образовательной организации, которое

посещает ребенок данной семьи. Ходатайство рассматривается Комплексным центром

социального обслуживания населения и  выдается справка в течение 10 дней с момента

поступления ходатайства.

11. Решение об отказе  в выдаче справки  может быть обжаловано руководителю

Управления социальной защиты населения Златоустовского городского округа, либо в суд.

          12. Ежемесячный среднедушевой доход на одного члена малообеспеченной семьи,

статус социально неблагополучной семьи и семьи, оказавшейся в трудной жизненной

ситуации, подтверждаются справкой Муниципального бюджетного учреждения

"Комплексный центр социального обслуживания населения" не реже 1 раза в полгода.

 13. Заявитель несет ответственность за достоверность информации указанной в

документах, за достоверность предоставляемых документов.